
 

 COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia  di  Cosenza) 
                

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 
 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                                  OGGETTO:   
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

Vista la manifestazione d’interesse, pubblicata dalla Regione Calabria, Dip. n.9 – LL.PP. finalizzata ad 

acquisire istanze per interventi di messa in sicurezza strutturale di edifici pubblici di cui all’OPCM 

4007/2012; 

Preso atto che è stato riconosciuto a questo Ente un finanziamento di € 230.000,00 relativo ai lavori di 

rafforzamento locale/miglioramento sismico per la Sede C.O.C. sita in Frazione Calvisi e coincidente con la 

sede Municipale;   

Vista la comunicazione della Regione Calabria Dipartimento n.9 Prot. n.177693 del 27/05/2013 e depositata 

presso questo Ente in data 04/06/2013 Prot. n.1565, con la quale si notifica il riconoscimento del 

finanziamento di € 230.000,00 e le relative modalità amministrative da adottare per l’attuazione del progetto; 

Preso atto che, dalla redazione delle schede di livello L0 e L1 effettuata dal Tecnico com.le è emerso che 

l’edificio municipale necessita di interventi di rafforzamento locale o miglioramento sismico di cui OCMP 

4007/2012; 

Vista la Determinazione UTC n.166 del 22/07/2013 con la quale questo Ufficio affidava la Progettazione 

Preliminare-Definitiva-Esecutiva, D.L. e Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione a 

tecnici esterni di comprovata esperienza;  

Visto il progetto preliminare per "Interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico di 

cui all’OPCM 4007/2012 - Sede C.O.C. Fraz. Calvisi”, redatto dai tecnici Arch. Parise Tonino, Ing. Plastina 

Giuseppe e Arch. Cristina Talesa ed approvato con Deliberazione di G.M. n.61 del 31/07/2013; 

Vista la Deliberazione di G.M. n.44 del 21/05/2014 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo per 

Interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico di cui all’OPCM 4007/2012 - Sede 

C.O.C. Fraz. Calvisi”; 

Visto il progetto sopra citato, redatto dai tecnici Arch. Parise Tonino, Ing. Plastina Giuseppe e Arch. Cristina 

Talesa e depositato presso questo Ente in data 19/05/2014 Prot. n.1433 per un importo complessivo di € 

230.000,00; 

Vista la Determinazione UTC n.294 del 10/11/2014 con la quale questo Ufficio tecnico procedeva ad un 

indizione di procedura aperta ai sensi dell’art.3, comma 37 e artt. 54 e 55, Decreto Legislativo163/2006 e 

s.m.i. pubblico incanto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 81 e 

83, decreto legislativo 163/2006 e s.m.i. e all’approvazione degli atti di gara per gli "Interventi strutturali di 

 

  SERVIZIO:  LAVORI PUBBLICI 

359  14/11/2019 

DETERMINAZIONE N° 245  

 

 

DEL  14/11/2019  

Procedura Aperta per "Interventi strutturali di 

rafforzamento locale o di miglioramento sismico di cui 

all’OPCM 4007/2012- Sede C.O.C. Fraz. Calvisi”. 

CUP: H36D14000060002 - CIG 6006839859 

Liquidazione a saldo Ditta esecutrice. 



rafforzamento locale o di miglioramento sismico Sede C.O.C. Fraz. Calvisi”; 

Vista la Determinazione UTC n.33 del 10/03/2015, con la quale questo Ufficio Tecnico aggiudicava 

definitivamente gli "Interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico di cui 

all’OPCM 4007/2012- Sede C.O.C. Fraz. Calvisi”, a seguito di esperimento gara d’appalto, all’Impresa 

Rizzo Lucio Costruzioni con sede in Via Sant’Antonio n.6 - 87057 Scigliano (CS);  

Visto il Contratto d'Appalto n.1/2015 del 13/04/2015 – Reg. a Cosenza il 22/04/2015 n.65 – Serie I°; 

Vista la Determinazione UTC n. 64 del 14/03/2016 con la quale questo Ufficio Tecnico approvava il I SAL e 

liquidava lo stesso in acconto alla Ditta esecutrice e ai tecnici incaricati; 

Vista la Determinazione UTC n. 218 del 16/11/2016 con la quale questo Ufficio Tecnico approvava il II SAL 

alla Ditta esecutrice e le competenze tecniche; 

Vista la Determinazione UTC n. 82 del 24/04/2017, con la quale questo Ufficio approvava giusta Perizia di 

Variante in ottemperanza all’art.132 comma 3 del Codice dei Contratti - D.Lgs. n. 163/06 e suc. mod. e int. – 

art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista la Determinazione UTC n. 1 del 16/01/2017, con la quale questo Ufficio Tecnico liquidava il saldo al I 

SAL e il II SAL alla Ditta esecutrice e le competenze tecniche; 

Vista la Determinazione UTC n. 112 del 22/06/2017, con la quale questo Ufficio Tecnico approvava il III 

SAL e liquidava un acconto alla Ditta esecutrice e le competenze tecniche; 

Vista la Determinazione UTC n. 219 del 11/12/2017, con la quale questo Ufficio Tecnico liquidava il saldo 

al III SAL alla Ditta esecutrice; 

Vista la Determinazione UTC n. 230 del 18/12/2017, con la quale questo Ufficio Tecnico liquidava il saldo 

delle fatture n. 2_17 del 15/06/2017 e n. 19 del 12/06/2017 per le competenze tecniche all’Arch. Tonino 

Parise e Ing. Giuseppe Plastina; 

Vista la Determinazione UTC n. 20 del 22/01/2018, con la quale questo Ufficio Tecnico approvava lo Stato 

Finale, Relazione sul Conto Finale, Certificato di Regolare Esecuzione, Certificato Ultimazione Lavori; 

Vista la reversale d’incasso con la quale la Regione Calabria Dipartimento 6 - Infrastrutture LL.PP.  

Mobilità Settore 2, ha accreditato le somme sull’importo finanziato pari ad € 8.091,92; 

Preso atto che la Ditta Rizzo Lucio con sede in Via San Antonio, 6 – 87057 Scigliano (CS), Ditta esecutrice 

dei lavori per gli “Interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico di cui all’OPCM 

4007/2012- Sede C.O.C. Fraz. Calvisi”, ha fatto pervenire telematicamente giusta fattura n. 4/PA del 

11/11/2019 identificata con il Codice IT 1558670780 – Formato FPA12, agli atti di questo Ente al prot. n. 

3675 del 11/11/2019, per un importo di € 10.010,39 oltre Iva al 10% per € 1.001,04 per un complessivo 

importo di € 11.011,43; 

Ritenuto di liquidare il saldo finale alla Ditta Rizzo Lucio Costruzioni con sede in Via Sant’Antonio n.6;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

 

DETERMINA  

 

-   La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di approvare la fattura a saldo presentata dalla Ditta Rizzo Lucio con sede in Via San Antonio, 6 – 87057 

Scigliano (CS), Ditta esecutrice degli “Interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento 

sismico di cui all’OPCM 4007/2012- Sede C.O.C. Fraz. Calvisi”, ha fatto pervenire telematicamente giusta 

fattura n. 4/PA del 11/11/2019 identificata con il Codice IT 1558670780 – Formato FPA12, agli atti di questo 

Ente al prot. n. 3675 del 11/11/2019, per un importo di € 10.010,39 oltre Iva al 10% per € 1.001,04 per un 

complessivo importo di € 11.011,43; 

-  Di liquidare il saldo finale alla Ditta Rizzo Lucio Costruzioni per un importo di € 10.010,39 oltre Iva al 

10% per € 1.001,04 per un complessivo importo di € 11.011,43 così come giusta fattura n. 4/PA del 

11/11/2019; 

- Di imputare la complessiva somma di €. 11.011,43 sul Cap. 3470 UEB 118 01-01-2014; 

- Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa 

Amministrazione; 

- Di trasmettere copia della presente Determinazione UTC alla Regione Calabria Dip. LL.PP..  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           f.to Ing. Raffaele Pane  

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 245  DEL 14/11/2019 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 14/11/2019 

 

Lì, 14/11/2019 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 14/11/2019 al 29/11/2019 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 


